
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “CESTARI - RIGHI” 
Borgo San Giovanni, 12/A  - 30015  Chioggia (VE)  

Tel. 041.4967600  Fax 041.4967733 
Cod. Mecc. VEIS02200R – C.F. 91021780274 

 e-mail:   veis02200r@istruzione.it 
e-mail certificata: veis02200r@pec.istruzione.it 

 

I.T.C.S  “Domenico Cestari” 
Cod. Mecc.   VETD022013 (diurno) 
Cod. Mecc.: VETD02251C (serale) 

I.T.I.S. “Augusto Righi” 
Cod.Mecc.VETF022019 (diurno) 
Cod.Mecc.VETF02251P (serale) 

I.P.S.S.A.R “Giovanni Sandonà” 
Cod. Mecc. VERH022011 

 www.cestari-righi.gov.it  

 
 

CIRCOLARE N. 366  
Chioggia, 30/03/2019          

          Ai Docenti   
                                 Cestari - Righi 
 
 

Oggetto: Esami di Stato 2019  –  Compilazione modelli ES-1 e ES-E. 

 
 

 
Si allega alla presente la circolare Miur prot. 6996 del 29 marzo 2019. 
 
Si comunica che il periodo individuato dal MIUR  per la compilazione on-line, tramite POLIS, 
delle istanze di partecipazione agli Esami di Stato 2019 (Modello ES-1 e modello ES-E) è il 
seguente: 
 
dal 27/03/2019 al 12/04/2019  
 
Si raccomanda di verificare l’esattezza dei dati riportati.  
         
 
 
 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.ssa Antonella ZENNARO 

         Firma autografa  omessa  ai  sensi 
                  dell’art. 3, c.2, del D.Lgs.n.39/1993 



5/3/2019 Stampa timbro

r;;;:;;;:MI,M,ro ddl'[;,ro,I,,,, dell'Universitàe dellaRI'"~'lllll!!lllllllI AOOUFGAB _Ufficio di Gabinetto del MIUR '", 4630' '"'

~ REGISTRO DECRETI
.. _ 01/00183· 05~3/20 lO • REGISTRAZIONE

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n_62, recante "Norme in materia di
valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107"
e, in particolare, l'articolo 16, commi 4 e 5, che dispongono che con decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca siano definiti i criteri in base ai
quali sono nominati i commissari e il presidente delle commissioni dell'esame
conclusivo del secondo ciclo di istruzione, nonché i requisiti per l'accesso all'elenco
dei presidenti di commissione;

VISTA la legge lO dicembre 1997, n.425, riguardante "Disposizioni per la riforma
degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore"
e, in particolare, l'articolo 4, comma lO;

VISTA la legge lO marzo 2000, n.62, concernente "Norme per la parità scolastica e
disposizioni sul diritto allo studio e ali 'istruzione";

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, avente a oggetto "Norme generali
sull 'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in
particolare, l'articolo 29;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.l07, recante "Riforma del sistema nazionale di
istruzione eformazione e delegaper il riordino delle disposizioni legislative vigenti",
e, in particolare, l'articolo l, commi 180 e 181, lettera i);

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 1998, n.323, avente ad
oggetto il "Regolamento recante disciplina degli esami di Stato conclusivi dei corsi di
studio di istruzione secondaria superiore, a norma dell 'articolo 1 della legge 10
dicembre 1997, n.425" e, in particolare, l'articolo 9, comma 8;

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione di concerto con il Ministro
dell' economia e delle finanze 24 maggio 2007, concernente il compenso spettante al
presidente e ai commissari dell' esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29
gennaio 2015, n.10, che adotta il "Regolamento recante norme per lo svolgimento

https:/Ispcdocumentale.pubblica.istruzione.it/folium/index.do 1/1



della seconda prova scritta degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 3 ottobre
2017, n.741, recante norme per lo svolgimento dell' esame di Stato conclusivo del
primo ciclo di istruzione e, in particolare, l'articolo 4, comma 4;

DATO ATTO che l'articolo 16, comma 4, del citato decreto legislativo n. 62 del 2017
stabilisce che i commissari e il presidente delle commissioni dell'esame conclusivo
del secondo ciclo di istruzione sono nominati dall'Ufficio scolastico regionale sulla
base di criteri determinati a livello nazionale con decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 16, comma 5, del citato decreto legislativo
n. 62 del 2017, presso l'Ufficio Scolastico Regionale è istituito l'elenco regionale dei
presidenti di commissione, cui possono accedere dirigenti scolastici, nonché docenti
della scuola di istruzione secondaria di secondo grado, in possesso di requisiti definiti
a livello nazionale dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

SENTITE le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative;

ACQUISITO il parere espresso dal Consiglio superiore della pubblica istruzione in
data 13 febbraio 2019;

RITENUTO di non accogliere le seguenti osservazioni del Consiglio superiore della
pubblica istruzione: con riferimento all'articolo l, quella volta a ottenere l'inserimento
di un comma aggiuntivo, dopo il secondo, per disciplinare il caso in cui le prove
scritte siano tre, in quanto ciò si potrà verificare in casi eccezionali e non
generalizzabili; quella relativa all'articolo 3, comma 1, in quanto l'articolo 16, comma
5, del decreto legislativo n. 62 del 2017 prevede l'articolazione regionale degli elenchi
dei candidati all'Incarico di presidente; quelle relative all'articolo 3, comma 3, e
all'articolo 5, comma 2, volte a disciplinare la candidatura dei professori e dei
ricercatori universitari a presidente di commissione, poiché tali categorie non sono
incluse neWelenco previsto dal decreto legislativo n. 62 del 2017; quella riferita
all'articolo 6, volta a prevedere che l'incarico di presidente nelle commissioni di
esame del primo ciclo costituisca uno dei casi di impedimento all'incarico di
presidente delle commissioni dell'esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione, in
quanto superflua alla luce delle rimanenti previsioni del presente decreto; quella
relativa all'articolo 6, volta a prevedere che i dirigenti delle istituzioni del primo ciclo
di istruzione possano essere sostituiti, nella funzione di presidente delle relative
commissioni, unicamente da docenti della scuola secondaria, non essendo tale vincolo



previsto dal decreto legislativo n.62 del 2017; quella relativa all'articolo 7, volta a
consentire ai docenti delle scuole paritarie di secondo grado di ricoprire l'incarico di
componente delle commissioni degli esami di Stato, perché si tratta di docenti non
censiti nel sistema informativo del Ministero e pertanto non sarebbe possibile gestirne
le istanze senza compromettere i tempi di formazione delle commissioni medesime;
quella relativa all'articolo 9, in quanto l'eliminazione dei vincoli territoriali per la
nomina dei commissari di esame comporterebbe un incremento della spesa pubblica;
quella relativa all'articolo lO, volta a conteggiare l'anzianità di servizio solo se riferita
ad anni scolastici interi, poiché tale impostazione pregiudicherebbe i docenti titolari di
contratti a tempo determinato per periodi inferiori; quella relativa all'articolo 17, volta
a disciplinare il caso delle istituzioni scolastiche con lingua di insegnamento slovena o
bilingue sloveno-italiano, in quanto si tratta di casi particolari da gestire più
opportunamente mediante indicazioni attuative; quelle relative all'articolo 7, comma 2
lettera d), e all'articolo 12, in quanto di mero drafting normativo, rispetto alle quali si
ritiene preferibile la formulazione proposta dal Ministero;

RITENUTO di accogliere le rimanenti osservazioni del Consiglio supenore della
pubblica istruzione.

DECRETA

Articolo 1
Commissioni dell'esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione

1. Ai sensi dell' articolo 16, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62,
presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie sede dell' esame conclusivo del
secondo ciclo di istruzione sono costituite le commissioni d'esame, una ogni due
classi, presiedute da un presidente esterno all'istituzione scolastica e composte da tre
membri esterni e per ciascuna delle due classi da tre membri interni. In ogni caso, è
assicurata la presenza dei commissari delle discipline oggetto della prima e della
seconda prova scritta.
2. Quando la disciplina oggetto della prima prova è affidata a un commissario
esterno, la disciplina o le discipline oggetto della seconda prova sono attribuite a uno o
più commissari interni e viceversa.
3. Gli altri commissari interni sono individuati nel rispetto dell'equilibrio tra le
discipline.
4. La partecipazione ai lavori delle commissioni degli esami di Stato rientra tra gli
obblighi inerenti allo svolgimento delle funzioni proprie del personale della scuola.

Articolo 2
Formazione delle commissioni e assegnazione dei candidati

l. I commissari esterni e il presidente sono nominati dal dirigente preposto



all'Ufficio scolastico regionale. I commissari interni sono designati dai competenti
consigli di classe, nel rispetto dei criteri di cui all'articolo l.
2. I candidati esterni sono ripartiti tra le diverse commissioni degli istituti statali e
paritari e il loro numero non può superare il cinquanta per cento dei candidati interni,
fermo restando quanto previsto dall'articolo 16, comma 3, del decreto legislativo n. 62
del 2017.
3. Ciascuna classe non può avere più di trentacinque candidati in totale .

Articolo 3
Elenco regionale deipresidenti di commissione

1. Ai sensi dell'articolo 16, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.62,
presso ogni Ufficio scolastico regionale è istituito l'elenco regionale dei presidenti di
commrssione.
2. I termini di presentazione delle istanze di inserimento nell'elenco di cui al comma 1 e
il relativo procedimento sono definiti a cura della Direzione generale per gli ordinamenti
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione.
3. Sono tenuti a presentare istanza di inserimento nell'elenco regionale i dirigenti
scolastici in servizio preposti a istituti statali di istruzione secondaria di secondo grado,
ovvero a istituti di istruzione statali nei quali funzionano corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado e i dirigenti scolastici in servizio preposti ai convitti
nazionali e agli educandati femminili.
4. Possono presentare istanza di inserimento nell' elenco regionale:
a) i dirigenti scolastici in servizio preposti a istituti statali del primo ciclo di

istruzione;
b) i docenti in servizio nelle istituzioni scolastiche dell' istruzione secondaria di

secondo grado statale, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con
almeno dieci anni di servizio di ruolo;

c) i dirigenti scolastici di istituti statali di istruzione secondaria di secondo grado,
collocati a riposo da non più di tre anni;

d) i dirigenti scolastici di istituti statali d'istruzione del primo ciclo collocati a
riposo da non più di tre anni;

e) i docenti di istituti di istruzione secondaria di secondo grado statali, collocati a
riposo da non più di tre anni.

5. Ai sensi dell'articolo 16, comma 5, del decreto legislativo n. 62 del 2017, il
Ministero assicura specifiche azioni formative per il corretto svolgimento della
funzione di presidente.

Articolo 4
Criteri di nomina deipresidenti di commissione

l. I presidenti di commissione sono nominati annualmente dal dirigente preposto
all'Ufficio scolastico regionale attingendo esclusivamente dall'elenco regionale, fatto



salvo quanto previsto dal comma 4.
2. I termini di presentazione delle istanze di nomina e il relativo procedimento
sono definiti a cura della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la
valutazione del sistema nazionale di istruzione. I predetti aspiranti, nel rispetto del
principio dell' alternanza dei percorsi nelle scuole di istruzione secondaria di secondo
grado, riportate nel Bollettino ufficiale integrato con l'elenco delle scuole paritarie,
sono nominati in base al seguente ordine di precedenza:
a) dirigenti scolastici in servizio preposti a istituti statali d'istruzione secondaria di
secondo grado, ovvero a istituti statali di istruzione nei quali funzionano corsi di
studio di istruzione secondaria di secondo grado, e dirigenti scolastici in servizio
preposti ai convitti nazionali e agli educandati femminili, i quali sono tenuti a
presentare istanza di nomina;
b) dirigenti scolastici In servizro preposti a istituti statali del primo ciclo di
istruzione;
c) docenti In servizio in istituzioni scolastiche dell'istruzione secondaria di
secondo grado statale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con almeno dieci
anni di servizio di ruolo, compresi in una graduatoria di merito nei concorsi per
dirigente scolastico;
d) docenti in servizio in istituzioni scolastiche dell'istruzione secondaria di
secondo grado statale, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con almeno dieci
anni di servizio di ruolo, che abbiano svolto, per almeno un anno nell'ultimo triennio,
compreso l'anno in corso, incarico di presidenza;
e) docenti in servizio in istituti di istruzione secondaria di secondo grado statali,
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con almeno dieci anni di servizio di
ruolo, che abbiano svolto, per almeno un anno nell'ultimo triennio, compreso l'anno
in corso, incarico di collaboratore del dirigente scolastico, ai sensi dell'articolo 25,
comma 5, del decreto legislativo n.165 del 2001;
t) docenti in servizio in istituti di istruzione secondaria di secondo grado statali,
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con almeno dieci anni di servizio di
ruolo, provvisti di laurea almeno quadriennale o specialistica o magistrale;
g) docenti in servizio in istituti di istruzione secondaria di secondo grado statali,
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con almeno dieci anni di servizio di
ruolo;
h) dirigenti scolastici di istituti statali di istruzione secondaria di secondo grado,
collocati a riposo da non più di tre anni;
i) dirigenti di istituti statali d'istruzione del primo ciclo collocati a riposo da non
più di tre anni;
I) docenti di istituti di istruzione secondaria di secondo grado statali, collocati a
riposo da non più di tre anni.
3. Il personale di cui alle lettere b), c), d), e), 0, g), h), i), l) del comma 2, ha
facoltà di presentare istanza di nomina.



4. Al fine di garantire il regolare svolgimento degli esami di Stato, in caso di
esaurimento dell' elenco regionale, il dirigente preposto all' Ufficio scolastico
regionale può nominare personale non inserito in tale elenco, purché appartenente
alle categorie di cui al comma 2, fermo restando quanto disposto all'articolo 14.

Articolo 5
Modificazioni al decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 741

l. Al fine di consentire l'inserimento dei dirigenti scolastici preposti a istituti
statali del primo ciclo di istruzione negli elenchi regionali, l'articolo 4, comma 4, del
decreto ministeriaie 3 ottobre 20l 7, n.741, recante norme per lo svolgimento
dell'esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione, è sostituito dal seguente:
«In caso di assenza o impedimento o di reggenza di altra istituzione scolastica,
svolge le funzioni di presidente della commissione un docente collaboratore del
dirigente scolastico, individuato ai sensi dell 'articolo 25, comma 5, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165.»

Articolo 6
Criteri di nomina dei commissari esterni

l. I termini di presentazione delle istanze di nomina a commissario esterno e il
relativo procedimento sono definiti a cura della Direzione generale per gli
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione.
2. I commissari esterni sono nominati, tenuto conto del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca relativo alla scelta delle discipline
affidate ai commissari esterni, nel rispetto del principio dell' alternanza dei percorsi
nelle scuole di istruzione secondaria di secondo grado riportate nel Bollettino
ufficiale, integrato con l'elenco delle scuole paritarie, in base al seguente ordine di
precedenza:
a) docenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di istituti statali di
istruzione secondaria di secondo grado, che insegnano, nell' ordine, nelle classi
terminali e nelle classi non terminali;
b) docenti con rapporto di lavoro a tempo determinato fino al termine dell' anno
scolastico di istituti statali d'istruzione secondaria di secondo grado, che insegnano,
nell' ordine, nelle classi terminali e nelle classi non terminali;
c) docenti con rapporto di lavoro a tempo determinato fino al termine dell' attività
didattica di istituti statali d'istruzione secondaria di secondo grado, che insegnano,
nell'ordine, nelle classi terminali e nelle classi non terminali;
d) docenti di istituti statali di istruzione secondaria di secondo grado collocati a .
riposo da non più di tre anni scolastici, in considerazione dell'abilitazione posseduta,
qualora, al fine di assicurare la regolare costituzione e il funzionamento delle
commissioni, dopo che siano stati nominati gli aventi titolo di cui alle lettere a), b), c),
rimangano nomine da effettuare;



e) docenti che, negli ultimi tre anni abbiano prestato effettivo servizio almeno per
un anno, con rapporto di lavoro a tempo determinato sino al termine dell' anno
scolastico o fino al termine delle attività didattiche in istituti statali d'istruzione
secondaria di secondo grado e siano in possesso di abilitazione all'insegnamento di
discipline comprese nelle classi di concorso afferenti alle indicazioni nazionali e alle
linee guida dell'ultimo anno dei corsi della scuola secondaria di secondo grado. Tale
disposizione resta subordinata alle medesime condizioni di cui alla lettera d).
3. I docenti in servizio con rapporto di lavoro a tempo determinato devono essere
in possesso di abilitazione all'insegnamento delle discipline oggetto di esame.
4. In caso di esaurimento degli aspiranti o rinunce del personale di cui al comma
2, si prescinde dal requisito dell'abilitazione, tenendo conto, comunque, del diploma
di laurea valido per l'ammissione ai concorsi per l'accesso ai ruoli.
5. Nel rispetto dei criteri di precedenza di cui al comma 2, le nomine sono
effettuate secondo il seguente ordine:
a) per la disciplina d'insegnamento;
b) per la classe di concorso in cui è compresa la disciplina d'insegnamento.
6. Il personale di cui alle lettere a), b), c), del comma 2 è tenuto a presentare
istanza di nomina. Il personale di cui alle lettere d) ed e) del comma 2 ha facoltà di
presentare istanza di nomina.

Articolo 7
Fasi territoriali di nomina - Presidenti

l. I presidenti sono assegnati, in ordine di priorità discendente:
a) nell'ambito del comune di servizio o residenza, secondo l'ordine delle
preferenze espresse;
b) nell' ambito della provincia di servizio o residenza, secondo l'ordine d'elle
preferenze espresse;
c) nel comune di servizio o residenza, d'ufficio;
d) nella provincia di servizio o residenza, d'ufficio.
2. Qualora non sia possibile effettuare, in base alle disposizioni di cui al comma
l, le nomine dei presidenti per tutte le sedi di esame, si procede d'ufficio alla nomina
in ambito regionale, nel rispetto dell'ordine di precedenza di cui all'articolo 4.
3. In caso eccezionale, il dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale
competente può disporre nomine anche in ambito interregionale, previo accordo con
il dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale di provenienza.
4. Per le nomine d'ufficio, disposte nell'ambito della provincia, l'ordine di
assegnazione è quello di cui alla tabella di viciniorietà utilizzata per i trasferimenti
del personale della scuola tra comuni della provincia, a partire dal Comune di
servizio o residenza. Ove si renda necessario procedere alla nomina fuori dalla
provincia, l'assegnazione alle sedi della regione è disposta secondo l'ordine di
vicinanza tra le province della regione, a partire dalla provincia limitrofa a quella cui



appartiene il comune di servizio o residenza.

Articolo 8
Fasi territoriali di nomina - Commissari esterni

l. I commissari esterni sono assegnati, in ordine di priorità discendente:
a) nell'ambito del comune di servizio o residenza, secondo la preferenza espressa;
b) nel comune di servizio o residenza, d'ufficio;
c) nell' ambito della provincia di servizio o residenza, secondo la preferenza
espressa;
d) nella provincia di servizio o residenza, d'ufficio;
e) eccezionalmente in ambito regionale, d'ufficio, nel rispetto dell' ordine di
priorità di cui all'articolo 6, ove residuino nomine da disporre.
2. Per eventuali sedi residue si effettuano le nomine nell'ambito delle categorie
del personale di cui all'articolo 6, comma 2, secondo la procedura di cui al comma 1.
3. In caso eccezionale, il dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale
competente può disporre nomine anche in ambito interregionale, previo accordo con
il dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale di provenienza.
4. Relativamente alle fasi di nomina d'ufficio, nell'ambito della provincia,
l'ordine di assegnazione è quello di cui alla tabella di viciniorietà utilizzata per i
trasferimenti del personale della scuola tra comuni della provincia, a partire dal·
Comune di servizio o di residenza. Ove si renda necessario procedere alla nomina
fuori dalla provincia, l'assegnazione alle sedi della regione è disposta secondo
l'ordine di vicinanza tra le province della regione, a partire dalla provincia limitrofa a
quella cui appartiene il comune di servizio o di residenza.

Articolo 9
Preferenze a parità di condizioni

l. La preferenza nella nomina dei presidenti e dei commissari esterni,
nell'ambito delle categorie di personale di cui agli articoli 4 e 6, a parità di situazione
e nell' ambito di ciascuna fase territoriale di nomina, è determinata dall'anzianità di
servizio di ruolo, compresa, per i dirigenti scolastici, quella maturata nel precedente
servizio di ruolo in qualità di docenti. Per i docenti a tempo determinato l'anzianità
di servizio considerata è quella non di ruolo. A parità di tutte le condizioni, la
preferenza è determinata dall'anzianità anagrafica.

Articolo lO
Designazione dei commissari interni

l. I commissari interni sono designati, dai competenti consigli di classe in base
ai criteri indicati nell' articolo l, tra i docenti, appartenenti al consiglio della classe
collegata alla commissione cui sono assegnati i candidati, che insegnano le discipline
non affidate ai commissari esterni.



2. Nel caso eccezionale di costituzione di commissioni con soli candidati esterni,
e quindi in deroga a quanto previsto dall'articolo 2, comma 2, i commissari interni
sono individuati tra i docenti anche di classi non terminali del medesimo istituto o di
istituti dello stesso tipo.

Articolo Il
Impedimento a espletare l'incarico

l. Fatti salvi i casi di legittimo impedimento, non è consentito, rifiutare o
abbandonare l'incarico, anche se nominati in sede non richiesta o in commissioni
operanti in settori di istruzione diversi da quelli di servizio.
2. L'impedimento a espletare l'incarico deve essere comunicato immediatamente
al dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale competente, il quale dispone
immediati accertamenti In ordine al motivi addotti a giustificazione
dell' impedimento.
3. La documentazione comprovante i motivi dell' impedimento deve essere
prodotta dai dirigenti scolastici e dai docenti, rispettivamente, al dirigente preposto
all'Ufficio scolastico regionale e al proprio dirigente scolastico, entro tre giorni
dall'insorgenza dell' impedimento stesso.

Articolo 12
Docenti part-time

1. I docenti con rapporto di lavoro a tempo parziale possono essere designati
commissari interni. I medesimi docenti, qualora ne abbiano titolo, hanno facoltà di
presentare istanza di partecipazione agli esami di Stato come presidenti o commissari
esterni.
2. Qualora vengano nominati, i docenti con rapporto di lavoro a tempo parziale
sono tenuti a prestare servizio secondo l'orario previsto per il rapporto di lavoro a
tempo pieno e ai medesimi vengono corrisposti, per il periodo dell' effettiva
partecipazione agli esami, la stessa retribuzione e lo stesso trattamento economico
che percepirebbero senza la riduzione dell' attività lavorativa, ai soli fini dello
svolgimento della funzione di commissario o presidente.

Articolo 13
Preclusioni alla nomina

l. I presidenti e i commissari esterni non possono essere nominati nelle
commissioni d'esame operanti nella scuola di servizio, nelle scuole del distretto
scolastico della sede di servizio, nelle scuole ove abbiano già espletato per due volte
consecutive, nei due anni precedenti, l'incarico di presidente o di commissario
esterno e nelle scuole nelle quali abbiano prestato servizio nei due anni precedenti.
2. Solo per le province con non più di quattro distretti, nelle fasi di nomina
comunali e provinciali d'ufficio e sui posti da presidente e commissario esterno

---- ---



•

rimasti disponibili, si può procedere alla nomina dei componenti delle commissioni
nell' ambito del distretto di servizio degli stessi.

Articolo 14
Condizioni personali ostative all'incarico dipresidente e di commissario

1. Sono condizioni ostative all'incarico di presidente e di commissario:
a) avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali
sia stata formalmente iniziata l'azione penale;
b) avere in corso procedimenti disciplinari;
c) essere incorsi, nell'ultimo biennio, in sanzioni disciplinari superiori alla

sanzione mmima;
d) essere in aspettativa o comunque assenti dal servizio, sempre che si preveda il
rientro in servizio in data posteriore a quella di inizio degli esami;
e) essere collocati fuori ruolo o utilizzati in altri compiti, ai sensi dei vigenti
contratti collettivi nazionali di lavoro;
1) essere in posizione di astensione obbligatoria o facoltativa dal lavoro, ai sensi
del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, e successive modifiche e integrazioni;
g) essere in aspettativa o distacco sindacale.

Articolo 15
Sostituzioni

1. I dirigenti preposti agli Uffici scolastici regionali provvedono alla sostituzione
dei presidenti e dei commissari esterni impediti ad assolvere l'incarico, utilizzando,
ove possibile, l'elenco dei non nominati e tenendo conto dei criteri di nomina di cui
al presente decreto.
2. Il dirigente scolastico, al fine della sostituzione del commissario interno, può
designare un docente della stessa disciplina dello stesso corso o di altra classe di
diverso corso o un docente di disciplina non affidata ai commissari esterni, della
stessa classe o dello stesso corso o di altra classe di diverso corso del medesimo
istituto, anche se svolge detta funzione in altra commissione. Qualora ciò non sia
possibile, il dirigente scolastico designa un docente compreso nelle graduatorie
d'istituto della stessa disciplina del commissario da sostituire o, in mancanza, di una
disciplina non rappresentata.
3. Nelle operazioni di sostituzione deve essere assicurata la presenza in
commissione dei docenti delle discipline oggetto della prima e della seconda prova
scritta.
4. Sono sostituiti i commissari o presidenti in posizione di incompatibilità, con
riguardo a rapporti di parentela o di affinità entro il quarto grado oppure di rapporto
di coniugio con i candidati da esaminare.



,
•

Articolo 16
Regioni a statuto speciale e Province autonome

1. Sono fatte salve le competenze attribuite in materia di svolgimento degli esami
di Stato alle Regioni a statuto speciale e alle Province autonome di Trento e Bolzano,
secondo i rispettivi statuti e le norme di attuazione.

Articolo 17
Disposizioni finali

1. All'attuazione del presente decreto si provvede nei limiti delle nsorse
finanziarie previste dagli ordinari stanziamenti di bilancio senza nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica.

Il presente decreto è trasmesso al competente organo di controllo.



 

e-mail:   DRVE.ufficio2@istruzione.it  - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147 -  

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la 

Regione. Progetti europei. Esami di Stato. 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

(vedasi protocollo in alto)      Venezia, (vedasi timbratura in alto) 
                   
                                                                               

Ai Dirigenti scolastici degli istituti di istruzione 
secondaria di II grado statali ed ai Coordinatori delle 

attività educative e didattiche degli istituti di 

istruzione secondaria di II grado paritari del Veneto 
 
Ai Dirigenti degli UUAATT del Veneto 

 
                                                        e p.c. 

Ai Dirigenti Amm.vi e Tecnici della Direzione 
Generale 

 
 
Oggetto:  Formazione delle Commissioni degli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studi 

d’istruzione secondaria superiore per l’anno scolastico 2018/19 – CM. prot. n. 5222 del 26-
03-2019 – Indicazioni. 

 

 
Con riferimento all’oggetto, si comunica che sul sito di questa Direzione è disponibile, per i conseguenti 

adempimenti delle istituzioni scolastiche interessate, la C.M. prot. n. 5222 del 26-03-2019 con 11 allegati, 
che fa seguito al DM 183/2019. 
Nel raccomandare un’attenta lettura della circolare finalizzata agli adempimenti conseguenti, si evidenzia che 
dovranno essere trasmessi all’Ufficio Scolastico Territoriale di competenza, a ciò già delegato da parte della 
scrivente Direzione, i seguenti documenti: 

 
 elenco riepilogativo degli aspiranti che hanno presentato il Modello ES-1 
 elenco riepilogativo degli esonerati, dei docenti con ruolo di referente del plico telematico e dei 

docenti che abbiano omesso di presentare la scheda (con indicazione dei motivi. 
 

In considerazione della rilevanza della materia e in relazione agli adempimenti conseguenti, si ritiene 
opportuno ricordare quanto segue. 

 
A) La trasmissione dei modelli ES-E ed ES-1, attraverso l’istanza POLIS, dovrà avvenire, come riportato 
nell’allegato 5 alla CM in oggetto, dal 27/03/2019 al 12/04/2019 secondo le istruzioni relative alla 
compilazione contenute nella guida on line. 

In particolare, le istanze di inclusione nell'elenco regionale dei Presidenti di commissione andranno trasmesse 
dagli aspiranti tramite il Modello ES-E (allegato 3), attraverso l'apposita nuova funzione disponibile sul 

portale POLIS. Il sistema trasmette agli interessati notifica dell'avvenuta presentazione dell'istanza 
all'indirizzo di posta elettronica registrato su POLIS e, in allegato ad essa, la copia del Modello salvato dal 
sistema. Successivamente, gli aspiranti alla nomina in qualità di presidente possono provvedere alla 
compilazione della relativa istanza di nomina (Modello ES-1). 

mailto:DRVE.ufficio2@istruzione.it


 

e-mail:   DRVE.ufficio2@istruzione.it  - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147 -  

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la 

Regione. Progetti europei. Esami di Stato. 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

Si precisa che la sola richiesta di inclusione nell’elenco dei Presidenti (Modello ES-E) non è di per sé 
sufficiente per partecipare alla procedura automatica di nomina, in quanto è necessario compilare anche il 
modello ES-1. 
Ove, in sede di effettuazione delle operazioni di verifica dei Modelli ES-1, i dirigenti riscontrino, con 
riferimento alle istanze di propria competenza, anomalie relative al Modello ES-E, che riporta una parte delle 

informazioni del Modello ES-1, gli stessi dovranno provvedere agli adempimenti consequenziali. Pertanto, 

qualora le modifiche poste in essere sul Modello ES-1 abbiano riflessi sul Modello ES-E del medesimo 
aspirante, le stesse saranno gestite anche sul Modello ES-E. 
Al personale scolastico collocato a riposo, nel caso di difficoltà o impossibilità di accesso al portale POLIS, è 
consentito trasmettere il Modello ES-E cartaceo all'Ufficio di ambito territoriale della provincia di residenza. 
 
B) Il termine per la designazione dei Commissari interni da parte dei Consigli di classe è fissato al 
02/04/2019. 

Il consiglio di classe, nella designazione dei commissari interni, opera tenendo presenti i seguenti criteri: 
 

1. ai sensi dell'art. 1 co. 2 del D.M. n. 183 del 2019, quando la prima prova è affidata ad un 
commissario esterno, la/le disciplinale oggetto della seconda prova sono affidate a uno o più 
commissari interni e viceversa; 

2. ai sensi dell'art. 10 del citato D.M., i commissari interni, il cui numero deve essere pari a quello degli 

esterni, sono designati tra i Docenti, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, 
appartenenti al Consiglio di classe titolari dell'insegnamento individuato tra le discipline non affidate 

ai commissari esterni. Può essere designato come commissario interno un Docente la cui classe di 
concorso sia diversa da quella prevista dal quadro orario ordinamentale per la disciplina selezionata, 
purché insegni la disciplina nella classe terminale di riferimento. 
 

I commissari interni sono individuati nel rispetto dell'equilibrio tra le discipline. È necessario garantire una 

equa e ponderata ripartizione delle discipline oggetto di studio dell'ultimo anno tra la componente interna e 
quella esterna. Occorre precisare che i commissari interni ed esterni sono competenti alla conduzione 
dell’esame per tutte le discipline previste dal piano di studi per le quali hanno titolo secondo la normativa 
vigente (abilitazione o laurea specifica). 
L’individuazione dei commissari interni, deve essere, inoltre, coerente con i contenuti della progettazione 
organizzativa e didattica del Consiglio di classe contenuta nel documento del consiglio di classe del 15 
maggio, in modo da consentire, in sede di esame, alla componente esterna di rilevare ogni utile elemento per 

una valutazione completa della preparazione del candidato.  
 
La comunicazione dell’avvenuta individuazione dei Commissari interni deve avvenire mediante la 
compilazione telematica del Modello ES-C/ allegato 2 (si vedano le relative istruzioni per la compilazione). 

 
C) La proposta di configurazione delle Commissioni d’esame va avanzata on line tramite SIDI, con il Modello 

ES-0/ allegato 1 (si vedano le relative istruzioni per la compilazione). 
 
Per la puntuale predisposizione del plico telematico della seconda prova scritta d’esame e l’individuazione dei 
commissari esterni, si sottolinea l’importanza nella compilazione del Modello ES-0, specificatamente con 
riguardo alla corretta indicazione del codice Indirizzo tra quelli indicati nel DM. n. 37 /2019. 

mailto:DRVE.ufficio2@istruzione.it


 

e-mail:   DRVE.ufficio2@istruzione.it  - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147 -  

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la 

Regione. Progetti europei. Esami di Stato. 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

Particolare attenzione va riservata, negli indirizzi di studio di cui agli allegati 10 e 11 alla circolare, per i quali 
la/e disciplinale della seconda prova scritta è/sono genericamente denominate “prima lingua straniera” o 
“seconda lingua straniera” o “terza lingua straniera” in abbinamento alla classe di concorso "A-24 - Lingue e 
culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado" (v. pag 5. della CM, par. 1.c.a.) 
 

Le proposte di formazione e abbinamento delle commissioni di esame, elaborate dai Dirigenti 

scolastici/Coordinatori, utilizzando il Modello ES-0 e il Modello ES-C, predisposti entrambi on line nel sistema 
SIDI e trasformati in formato pdf, saranno messe a disposizione degli Ambiti Territoriali e delle II.SS.AA. 
dall’01/04/2019  al 12/04/2019. 
 
Si richiamano, inoltre i seguenti adempimenti e le relativa scadenze:  
 

 Termine ultimo per il recapito, da parte dei dirigenti scolastici agli Uffici Ambiti Territoriali degli 

elenchi riepilogativi degli aspiranti che hanno presentato il Modello ES-1, degli esonerati, dei docenti 
con ruolo di referente del plico telematico e dei docenti che abbiano omesso di presentare la scheda 
(con indicazione dei motivi) è fissato al 17/04/2019. 

 
 La verifica e la convalida delle schede di partecipazione (Modelli ES-1) da parte degli Istituti Scolastici 

e  degli Uffici Territoriali vanno effettuate nel periodo dal 15/04/2019 al 30/04/2019. 

 
 La tempistica degli adempimenti amministrativi e tecnici è descritta nell’allegato 5. 

 
 Il riepilogo degli adempimenti di competenza dei Dirigenti scolastici, sia in ordine alla formazione 

delle Commissioni che all’individuazione dei commissari, è descritto nell’allegato 9. 
 

 La Pubblicazione degli Elenchi regionali dei Presidenti è fissata al 03/05/2019. 

 
Eventuali ulteriori indicazioni possono essere richieste all’Ufficio Scolastico Territoriale di competenza.  
Al riguardo si trasmette, in allegato, l’elenco contenente i nominativi dei Referenti (e relativi numeri telefonici 
e indirizzi mail) che, per eventuali problematiche in merito alle operazioni richieste, potranno fornire supporto 
agli interessati. 
 
Si ringraziano i Dirigenti Scolastici, i Coordinatori delle attività educative e didattiche ed i Dirigenti degli 

UUAATT per la consueta e fattiva collaborazione. 
 
      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Augusta Celada 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

  

 

Il respons. proc./ 

Francesco Gozzetto 

 

 

Allegati: DM 183/2019 ed Elenco referenti 

mailto:DRVE.ufficio2@istruzione.it


REGIONI REFERENTI DESCRIZIONE E-MAIL TELEFONO / FAX (solo per urgenze)

VENETO

Filippo Sturaro Responsabile DRVE.ufficio2@istruzione.it 041  2723193    

Gozzetto Francesco Supp.  Amministr. ordinamenti.veneto@istruzione.it 041  2723147

Mirella Nappa  Responsabile usp.ve@istruzione.it 041 2620954-0412723165      

Gianna Benintendi  Supp.  Amministr. gianna.benintendi@istruzione.it 041 2620975       

Stefano Allorini Supp.  Amministr. stefano.allorini@istruzione.it 041 2620955      

Francesca Sfrizo Supp.  Amministr. francesca.sfrizo.101@istruzione.it 041/2620982

Carla Favaro Supp.  Amministr. carla.favaro.169@istruzione.it 041/2620952

Gianni De Bastiani Responsabile usp.bl@istruzione.it 0437   26941      fax  0437 292256

MessinaIvano Supp.  Amministr. ivano.messina.bl@istruzione.it 0437   26941      fax  0437 292256

Dell’oso Amedeo Supp.  Amministr. amedeo.delloso.bl@istruzione.it 0437   26941      fax  0437 292256

Roberto Natale Responsabile usp.pd@istruzione.it 049  8208 831 - 32

Tinello Chiara Supp.  Amministr. chiara.tinello@istruzione.it 049/8208859      fax  049  650224

Maria Alessandra Supp.  Amministr. maria.alessandra.pd@istruzione.it 049  8208866      

Roberto Natale Responsabile usp.ro@istruzione.it 0425  427517     fax  0425  24449

Giannangelo Paola Supp.  Amministr. paola.giannangelo@istruzione.it 0425  427515      fax  0425  24449

Scanferlini Enzo Supp.  Amministr. enzo.scanferlini@istruzione.it 0425  427536     fax  0425  24449

Sardella Barbara Responsabile usp.tv@istruzione.it 0422  429862     fax  0422 429876

Roberta Scanu     Supp.  Amministr. usp.tv@istruzione.it 0422/429843 

Rita Zanatta  Supp.  Amministr. drve.esamiequipollenza.tv@istruzione.it 0422  429840

Albino Barresi Responsabile usp.vr@istruzione.it 045   8086501    fax 045  8301953                   

Luca Ciuffreda Supp.  Amministr. luca.ciuffreda.vr@istruzione.it 045/8086617     fax 045 8086513

Filippo Baldi Supp.  Amministr. filippo.baldi@istruzione.it 045/8086504

Domenico Ciuffreda Supp.  Amministr. domenico.ciuffreda.vr@istruzione.it 045/8086571

Roberta Spallone Supp.  Amministr. roberta.spallone@istruzione.it 045/8086523

Carlo Alberto Formaggio Responsabile usp.vi@istruzione.it 0444  251123    fax 0444   514042

Domenica Rita Barresi Supp.  Amministr. domenica.barresi.vi@istruzione.it 0444  251118     fax 0444   514042

Lidia Dalla Grana Supp.  Amministr. lidia.dallagrana.vi@istruzione.it 0444  251139     fax 0444   514042

Vicenza

USR

Venezia Mestre

Belluno

Rovigo

Treviso

Verona

Padova

mailto:usp.pd@istruzione.it

	20190330_366 - Esami di Stato mod ES 1 e ES-E-circ
	20190330_366 - Allegato 1 - D.M n. 183_5_3_2019
	20190330_366 - Allegato 2 - 6996.29-03-2019
	20190330_366 - Allegato 3 - NUCLEIDISUPPORTOa.s.18_19_veneto



